De même, quand nous lisons, dans les écrits des docteurs, que le Père et le Fils aiment *par* l'Esprit-Saint, nous nous écarterions manifestement de la vérité en faisant du Saint-Esprit le principe formel de l'amour du Père et du Fils, et en lui attribuant en propre un acte qui est en réalité commun aux trois personnes. A parler rigoureusement, le Père et le Fils aiment formellement par la nature divine, ou par la volonté qui s'identifie avec cette nature; on peut dire néanmoins qu'ils aiment par l'Esprit-Saint, comme par le terme intrinsèque de leur amour, parce que, en s'aimant

1. *Joan.*, 1, 3.

2. « Verbum Dei, ejus quod in Deo Patre est, est expressivum tantum, creaturarum vero est expressivum et operativum ». (S. TH., I, q. xxxiv, a. 3.) — « Verbum Dei comparatur ad res alias intellectas a Deo sicut exemplar, (et) ad ipsum Deum, cujus est Verbum, sicut ejus imago. » S. TH., I, IV, *Contra Gentes*, cap. xi.)

l'un l'autre, ils produisent le Saint-Esprit, et que, de leur mutuelle dilection, jaillit la charité personnelle, comme la fleur de sa tige. *Pater et Filius dicuntur diligentes Spiritu sancto, vel amore procedente, et se, et nos*¹.

C'est dans le même sens qu'ils habitent en nous par l'Esprit-Saint. Sans doute, l'inhabitation par la grâce appartient proprement à la Trinité entière : *Inhabitatio convenit toti Trinitati*²; mais parce que, en nous aimant, en nous voulant ce bien infiniment précieux qui est la possession de Dieu même, le Père et le Fils produisent l'Esprit-Saint, on peut dire qu'ils habitent en nous par le Saint-Esprit, comme par le terme intrinsèque de leur dilection : *Recte Pater et Filius dicuntur inhabitare nos Spiritu sancto*³.

Mais, ajoute-t-on, l'Esprit-Saint est encore appelé le lien qui nous unit au Père et au Fils; n'est-ce pas une preuve manifeste que, dans la pensée de ceux qui parlent ainsi, notre union à Dieu se fait d'abord avec la personne du Saint-Esprit, et, par elle, avec les deux autres? Nullement. Car il est appelé aussi le nœud qui rapproche le Père et le Fils, *nexus Patris et Filii*⁴, leur baiser mutuel, leur indivi-

1. « Sciendum est quod cum res communiter denominetur a suis formis..., omne illud a quo aliquid denominatur, quantum ad hoc habet habitudinem formæ... Contingit autem aliquid denominari per id quod ab ipso procedit, non solum sicut agens actione, sed etiam sicut ipso termino actionis, qui est effectus, quando ipse effectus in intellectu actionis includitur. Dicimus enim quod ignis est calefaciens calefactione, quamvis calefactio non sit calor, qui est forma ignis, sed actio ab igne procedens; et dicimus quod arbor est florens floribus, quamvis flores non sint forma arboris, sed quidam effectus ab ipsa procedentes. Secundum hoc ergo dicendum quod cum *diligere* in divinis dupliciter sumatur, *essentialiter* scilicet, et *notionaliter* : secundum quod essentialiter sumitur, sic Pater et Filius non diligunt se Spiritu Sancto, sed essentia sua...; secundum vero quod notionaliter sumitur, sic diligere nihil est aliud quam spirare amorem, sicut dicere est producere verbum et florere est producere flores. Sicut ergo dicitur arbor florens floribus, ita dicitur Pater dicens Verbo vel Filio, se et creaturam; et Pater et Filius dicuntur diligentes Spiritu sancto, vel amore procedente, et se, et nos. » (S. TH., I, q. xxxvii, a. 2.)

2. S. TH. in I Sent., dist. xv, q. 11, a. 1, ad 4.

3. « Pater et Filius... diligendo necessario producunt Spiritum sanctum. Recte igitur dicuntur... diligere Spiritu sancto. Cum autem inhabitatio sit opus dilectionis, ergo *recte Pater et Filius dicuntur inhabitare nos Spiritu sancto*... Hoc tamen non significat Spiritum sanctum speciali modo nos inhabitare præ ceteris personis. » (R. P. PRŒSCH, S. J. *Prælect. dogmat.*, de Deo trino, sect. v, n. 689.)

4. S. TH., I, q. xxxvii, a. 1, ad 3.

sible unité¹; ce qui semblerait, à première vue, indiquer qu'il tient le milieu entre le Père et le Fils; et cependant, nul ne se base sur ces expressions pour soutenir que le Saint-Esprit est la seconde personne de la sainte Trinité, mais chacun comprend qu'il est ainsi nommé parce que, étant le terme de la dilection mutuelle du Père et du Fils, il procède des deux comme d'un seul principe et d'un spirateur unique, et qu'il les unit par l'amour². De même, quand les Pères le représentent comme le lien entre les deux premières personnes et les âmes justes, leur but n'est autre que d'indiquer sa subordination d'origine vis-à-vis du Père et du Fils et son mode de procession par voie d'amour.

Tel est l'enseignement de toute la scolastique, telle l'interprétation qu'elle a toujours donnée des textes de l'Écriture et des Pères mis en avant par les tenants de l'habitation personnelle du Saint-Esprit. La conséquence qui en découle, c'est que la grâce n'établit pas de rapports spéciaux, d'union particulière avec ce divin Esprit, et que l'habitation, dont parlent si fréquemment les Livres saints, appartient à toute la Trinité et n'est attribuée à la troisième personne que par appropriation.

1. « Insufflavit Jesus apostolis et dixit (Joan., xx, 22) : *Accipite Spiritum sanctum...* qui propterea in illo dominico flatu datus est, ut per hoc intelligeretur et ab ipso pariter tanquam a Patre procedere, tanquam vere osculum, quod osculanti osculatoque commune est... Si recte Pater osculans, Filius osculatus, non erit abs re-osculum Spiritum sanctum intelligi, utpote qui Patris Filiique imperturbabilis pax sit, gluten firmum, individuus amor, indivisibilis unitas. » (S. BERN., in *Cant. serm.* VIII, n. 3.)

2. « Spiritus sanctus dicitur esse nexus Patris et Filii, in quantum est amor, quia cum Pater amet unice dilectione se, et Filium, et e converso; importatur in Spiritu sancto, prout est amor, habitudo Patris ad Filium, et e converso; ut amantis ad amatum. Sed ex hoc ipso quod Pater et Filius se mutuo amant, oportet quod mutuus amor, qui est Spiritus sanctus, ab utroque procedat. Secundum igitur originem Spiritus sanctus non est medius, sed tertia in Trinitate persona; secundum vero prædictam habitudinem est medius nexus ab utroque procedens. » (S. TH., I, q. LXXVII, a. 1, ad 3.)